
1

建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：

年产 700吨精纺纱线生产线技术改造

项目及年产 1000 吨纱线生产线技术

改 造 项 目

建设单位（盖章）：宁 波 中 鑫 毛 纺 集 团 有 限 公 司

编制单位（盖章）：浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

编制日期：二〇一八年七月

国家环保部



2

环评文件备案申请表

建设单位 宁波中鑫毛纺集团有限公司 项目名称

年产 700吨精纺纱线生产线技术改造

项目及年产1000吨纱线生产线技术改

造项目

项目地址 机电园区聚源路 288号 投资额 704万元

法人代表 徐常华 联系电话 林安甫：13906698198
[...]
CR674、BC272B、COSMATEX、

BC272H
6

3 走锭机 B5-SE 4

4 自动络筒机 RAS-15、ESPERO 2

5 并纱机 RF231、YFA708 2

6 倍捻机 RF321E/VTS08 2

7 细纱机 BC584 2

8 络筒机 1332M 1

9 脱水机 CO-120、Z751-1200 3

10 散毛干燥机 B061 2

11 开松机 自制 1

12 打包机 自制 2

13 毛球松球机 N459-4 1

14 毛球装筒机 定制 1

15 毛条复洗机 LB334B 1



- 6 -

16 圆网烘燥机 SR456Q/A 1

17 针梳机，精梳机
B412、B423A、B305、B306、B311D、

B304
31

18 织布机 GA747K 12

19 织布机 TP500 4

20 分条整经机 HF988C 1

21 燃煤蒸汽锅炉 4T 2

22 污水处理系统 1200t/d 1

23 中水回用系统 800t/d 1

表 1-6 原项目设备清单汇总一览表

散纤、毛条染色

名称 容量（kg） 数量（台） 型号 浴比 备注

常温散纤维染

色机（共 25台）

200 3 WSC-200KG 1:10

——

100 7 WSC-100KG 1:10
50 3 WSC-50KG 1:10
20 3 WSC-20KG 1:10
10 2 WSC-10KG 1:10
5 5 WSC-5KG 1:10
3 2 WSC-3KG 1:10

高温散纤维染

色机（共 2台）

50 1 WSG-50KG 1:10

10 1 WSG-10KG 1:10

常温毛条染色

机（共 12台）

100 4 WMC-100KG 1:10
50 1 WMC-50KG 1:10
10 3 WMC-10KG 1:10
3 2 NC426-3KG 1:10

高温毛条染色

机（共 12台）
50 1 WMG-50KG 1:10

散毛纤维烘干

机
6仓 2 B061 ——

呢绒后整理染色

名称 容量（kg） 数量（台） 型号 浴比 备注

常温常压喷流

染色机

22.5 1 N365-1 1:8

——

45 1 ED-S-60 1:8
360 2 DY600 1:8

高效洗呢机
—— 3 N111A ——
—— 1 N113 ——

高效蒸呢机
—— 1 WPF-900 ——
—— 1 MB441 ——

热风拉幅燥机 —— 2 N462 ——

脱水机 —— 1 Z751 ——

成验机 —— 1 MB551 ——

三、原辅材料消耗

本工程主要原辅料消耗见表1-7。



- 7 -

表 1-7 本工程主要原辅材料消耗

序

号
名称 规格 单耗 年用量

2017
年用量

产地 备注

1 羊毛 64-80S 1.10 2000t/a 1675t 澳大利亚 ——

2 兔毛 / 1.10 300t/a 96t 中国 ——

3 羊绒 26-38um 1.10 700t/a 227t 中国 ——

4 化纤 1.5D-3D 1.10 570t/a 420t 中国 ——

5 商品棉 / 1.10 300t/a 195t 中国 ——

6 染料 / / 110t/a 37.7t 中国

活性染料、阳离子染料、弱

酸性染料、酸性染料。均不

属于国家禁用的染料

7 助剂 / / 900t/a 545t 中国 Na2SO4、纯碱

8 105洗剂 / / 35t/a 2.35t 中国 脂肪醇醚

9 LS洗剂 / / 10t/a 12.57t 中国 对甲基脂肪酰胺基苯磺酸钠

10 甲酸 / / 7.5t/a 10.66t 中国 用于染缸调节 pH

11 上光剂 / / 15.5t/a 0.74t 中国 硫代硫酸钠

12 柔软剂 / / 31t/a 15.53t 中国 ——

四、生产工艺

图 1-1 坯纱工艺流程图（无染色粗纺纱）



- 8 -

图 1-2 色纱工艺流程图（染色粗纺纱以及花式纱）

图 1-3 散纤工艺流程图（粗纺、半精纺）



- 9 -

图 1-4 条染工艺流程图（精纺染色）



- 10 -

图 1-5 羊绒、羊毛面料工艺流程图（面料）

工艺流程说明：

（1）色纱、坯纱工艺流程说明

各类棉、毛原料进厂检验后，按产品要求，将不同比例的染料、助剂与原料按工艺要求

依次加入染色缸内，在 98℃下染色，染色后的各种原料，经烘干后以所需比例加入和毛机中，

混合均匀后进入梳毛机，经梳理后进入细纱机拉细，然后进入络筒机将纱疵去除，再根据产

品要求合成所需股数，并加捻至一定捻数即为成品。

（2）羊绒、羊毛面料生产工艺流程说明



- 11 -

各类棉、毛纱线经过整经织成坯布，在染整加工前，为防止织物在洗、缩、染过程中，

产生条折痕和卷边，故先缝成袋形而后进行洗呢以洗净织物中的油污、杂质，使织物洁净，

便于染色和后道加工。再根据产品要求在 98℃进行染色，加入所需比例的染料助剂。染色后

需脱水，去除织物含水，便于后续加工，然后进行缩呢使毛织物在 5%左右缩剂、一定温度

和压力的作用下，发挥羊毛的缩呢性能，使织物紧密，手感丰厚柔软，表面具有绒毛，达到

规定长度、宽度和单位重量，增进织物的耐用和保暖性能，美化外观；然后再进行一次洗呢、

脱水并烘干，烘干过程需保持一定的回潮率，同时根据产品规格要求及呢坯在后整理过程中

幅缩情况，确定烘呢幅宽，温度一般为 80~105℃，将卷边烫平后，进行拉毛，将织物中纤维

起出，产生一层绒毛覆盖在表面，使织物有柔然丰富的手感，隐蔽织纹，增进美观和保暖性。

拉毛后织物表面绒毛杂乱不齐，需根据产品质量要求，将绒毛剪齐或剪短，使绒毛整齐，织

物平整、表面光洁。此时的织物往往回溯率过低，影响整理质量。因此织物需要落水，达到

一定的回溯率，以增进蒸呢的整理效果，提高手感和光泽度。后再进行一次拉毛，进一步增

进美观和保暖性。而后在 60~70℃打卷，增加织物光洁度。在又一次脱水、烘干、剪毛后，

人工进行熟修，进一步去除织物表面杂质。再一次湿打卷、烘干，根据需要进行烫光，使织

物平整，有光泽，身骨坚实，最后再进行蒸呢，在 100~110℃下汽蒸，使织物呢面平整，有

光泽，手感柔软有弹性，可增进定型作用及尺寸稳定性，减少缩水率。

五、污染防治措施

1、雨、污水治理措施

1）雨水系统

厂区排水基本实现了雨污分流、清污分流，厂区雨水经厂区内的地下雨水沟收集后，再

经南、北厂界的雨水排管（设闸门）排入市政雨水管网。

雨水沟与厂区污水站调节池（划出 500m3作为事故应急池）的进口相通，事故状态下关

闭雨水排管上的闸门，污染雨水可进入事故池应急池内暂存。

2）生活污水系统

厂区内的厕所污水先经化粪池处理，再经地下污水管网排入厂区污水站处理；食堂污水

先经化隔油池处理，再经地下污水管网排入厂区污水站处理。

3）生产废水系统

①染色废水

染色废水分为高浓度染色废水及低浓度染色废水。高浓度染色废水主要为染缸的染色废



- 12 -

水、前道清洗废水、车间地面及设备冲洗水，通过地埋式的高浓度污水管网排入厂区污水处

理站，经预处理达到纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2中水污染物排

放限值后，再排入宁波北区污水处理厂做进一步处理。低浓度染色废水主要为染缸的后道清

洗废水，由染缸下部的低浓度废水排口通过地埋式的低浓度污水管网进入中水回用装置进行

处理合格后，再由中水回用专用管道回用于染色前处理工序和部分漂洗工序。

②污泥压滤液：污泥压滤机区域设有围坎，压滤液通过管道排入污水调节池。

③污泥堆放间渗滤液：通过明沟排入污水站调节池。

④蒸汽冷凝水：收集后通过管道泵回至回用水池。

4）污水处理方案

企业在厂区西北侧共建有 2套废水处理系统，一套为高浓度废水处理系统，处理能力为

1200t/d；一套为低浓度废水回用系统，处理能力为 800t/d。

①高浓度废水处理系统

该污水处理站由浙江省环境工程有限公司设计，染色废水、前道清洗废水、车间地面及

设备冲洗水、生活污水等先进入该装置进行厂内预处理，在达到《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB4287-2012）表 2中水污染物排放限值后再排入宁波市北区污水处理厂做进一

步处理，最终排海。

设计进、出水质

根据设计资料，厂区污水处理站的设计进、出水质详见表 1-8。

表 1-8 污水处理站设计进、出水水质表

指标 进水 出水
《纺织染整工业水污染

物排放标准》表 2标准

CODcr (mg/L) ≤1000 100 200

BOD5(mg/L) ≤200 20 50

SS(mg/L) ≤200 70 100

色度（倍） ≤400 40 80

pH 6-9 6-9 6～9

处理工艺

厂区污水处理站的污水处理采用“沉淀+接触氧化”工艺，主要包括：

① 废水经过自动格栅去除较大的杂物后流入调节池。调节池底部安装曝气系统，通过混

合与曝气，防止可沉降的固体物质在池中沉降下来和出现厌氧情况。



- 13 -

② 废水经提升泵至旋转格栅，去除细小纤维后流入初沉池。

③ 初沉池中投加脱色剂和混凝剂，去除大部份的悬浮物（SS）、部份色度及有机物

（COD），同时还可以使废水中不能被自动格栅去除的短纤维得到彻底地去除，减少后续对

生化处理的影响。处理后的废水进入水解水化池，污泥流入污泥浓缩池。

④ 初沉池出水进入水解水化池内，废水由下往上通过长有厌氧微生物的活性污泥，由于

厌氧微生物以活性污泥形式生长在填料载体内表面，污水中呈流动状态，使大分子难降解的

有机物在厌氧菌的作用下，将其降解为水溶性小分子物质等基质，从而提高 BOD与 COD的

比值，以提高后续生化处理效果。

⑤ 污水随后进入接触氧化池内，池底部设有曝气装置，空气从底部鼓入与水接触，使水

中有充足的溶解氧，使污水得以净化。

⑥ 接触氧化池出水自流进入二沉池，进行泥水分离，同时根据水质情况适量投加脱色剂

和混凝剂，上清液流入排污口排放，污泥排至污泥浓缩池。

⑦ 初沉池和二沉池的污泥排入污泥浓缩池，然后用泵打入污泥浓缩罐内，再通过空压机

压入板框压滤机进行压滤脱水。滤液排入污水调节池，滤饼（干污泥）外运用于制砖。

工艺流程图

根据现场调查，厂区污水站的工艺流程见图 1-6。

②低浓度废水回用系统

该设施由浙江省环境工程有限公司设计，对后道清洗废水进行处理达到企业的回用水质

图 1-6 污水站处理工艺流程图



- 14 -

要求后，与新鲜水混匀使用于染色前处理工序和部分漂洗工序。

设计进、出水质

根据设计资料，中水回用系统的设计进、出水质详见表 1-9。

表 1-9 中水回用系统进、出水水质表

指标 进水 出水 控制指标

CODcr (mg/L) ≤200 40 40

BOD5(mg/L) ≤180 10 10

SS(mg/L) ≤300 10 10

色度（倍） ≤250 10 10

pH 6.5-8 6.5-7.5 6.5～7.5

硬度(mg/L) ≤300 150 150

铁、锰(mg/L) 0.5 0.1 0.1

Cl－(mg/L) ≤200 / /

水温(℃) ≤40 / /

浊度(NTU) ≤1000 10 10

处理工艺

中水回用系统采用“接触氧化+气浮+物理过滤”工艺，主要包括：

① 漂洗废水首先经旋转格栅去除较大的杂物后流入漂洗废水调节池，用提升泵提升至接

触氧化池进行生化处理，降解有机物，然后进入气浮池处理。

② 废水经气浮处理后自流至中间水池，然后泵入石英砂过滤器和活性碳过滤器进行深度

处理。在活性碳吸附塔中通过活性炭的吸附、生物膜的降解进一步去除废水中的污染物，达

到企业要求的回用标准。

③ 处理后达标后的中水排入漂洗废水回用水池暂存，与新鲜水混均后回用。回用处理系

统中的石英砂过滤器和活性碳过滤器的反冲洗废水排入污水处理调节池。

工艺流程图

根据现场调查，中水回用系统的处理工艺流程见图 1-7。



- 15 -

曝气 加药

2、废气治理措施

目前燃煤锅炉已淘汰，因此锅炉废气已不存在。

①织造废气

企业一方面在车间内安装了排风扇，加强车间通风；另一方面在粗纺车间顶部安装了喷

雾管线，通过间歇喷雾装置进行生产场地喷淋保湿。

②剪毛废气

染整车间（呢绒）车间共有 2台起毛机、2台起剪联合机及 3台单刀剪毛机，每台机器

均配置 1台布袋收尘器，剪毛废气经布袋收尘后排放于车间内，其中的棉尘截留于布袋内，

定期进行清理外运。

③食堂油烟

食堂油烟经 3台单灶风量为 2000m3/h的油烟机处理后排放。

④污水站臭气

厂区污水站的水解酸化池及生化池已经采用水泥预制板进行加盖，因疏于管理，已出现

严重破损。

3、固废处置措施

①污水站污泥送慈溪市新浦镇马潭路村砖瓦厂制砖；②废包装、铁桶及塑料桶由供应商

回收；③废活性炭委托宁波大地化工环保有限公司处理，委托处置协议已过期；④生活垃圾

漂洗废水

反冲水

泵

泵
接触氧化池 气 浮 池 中间水池

石英砂过滤器

浮渣去污水处理

系统(浓缩池)

水泵反冲

回用水池

水泵反冲

活性炭过滤器

调 节 池

图 1-7 中水回用系统处理工艺流程图



- 16 -

由环卫部门统一清运。

六、原项目污染源汇总

根据 2009年搬迁项目环评，污染源强汇总如下。另外，2014年底已淘汰燃煤锅炉，锅

炉环节产生的污染物，如蒸汽锅炉燃煤烟气（SO2、NOx、颗粒物）、煤渣、灰渣、烟气脱

硫产生的硫酸钙也消失。

表 1-10 主要污染物排放汇总一览表

污染物 产生量 排放量 备注

废水

生

产

废

水

废水量（万 t/a） 49.84 29.9

宁波北区污水处理厂排

放执行一级 A标准

COD（t/a） 338.88 14.95

SS（t/a） 119.62 2.99

NH3-N（t/a） 4.49 1.49

废气

织造车间粉尘 35.6t/a 35.6t/a 车间通风

剪毛粉尘 不定量 少量 集尘罩收集

油烟 0.297 t/a 0.045 t/a
安装油烟净化器，通过

屋顶排气筒排放

污水处

理站臭

气

NH3 0.952 t/a 0.952 t/a 无组织排放

H2S 0.0347 t/a 0.0347 t/a 无组织排放

固体

废物

污泥（t/a） 660 0
送慈溪市新浦镇马潭路

村砖瓦厂制砖

废包装材料（t/a） 30 0 供应商回收利用

废料及剪毛粉尘（t/a） 100 0 废品收购站回收

生活垃圾（t/a） 247.5 0 环卫部门统一清运

2017年企业实际用水量为 230068t，排水量 213104t，回用水量 160762t，中水回用率

为 43.0%。实际排水量未突破环评审批量，中水回用率符合环评中 40%的要求。

七、环评批复及验收情况

表 1-11 环评批复情况一览表

批复及验收情况 现状执行情况

建设内容

（地点、

规模、性

质等）

迁建后的染色能力为 4100t/a，其中自身配套生产粗纺 1200t/a、精

纺纱和半精纺纱 1000t/a、花式纱 1000t/a、面料 70万米/年，对外

加工毛条和散纤 900t/a、面料 40万米/面。

一致。

根据企业提供2017

年生产情况，产量

在审批产能范围

内。

污染防治

设施和措

施

该项目的建设必须满足《印染行业准入条件》（国家发改委 2008

年第 14号公告），应以事实清洁生产为前提，采用当代先进的生产

技术和设备，通过采取清污分流、中水回用等措施，降低产品的能

满足《印染行业准

入条件》。



- 17 -

耗、物耗、水耗。

新建一套处理能力为 1200t/d的污水处理设施。废水清污分流后

经污水处理设施预处理达到宁波北区污水处理厂进管标准，其中色

度达到《纺织染整工业水污染排放标准》（GB4287-92）一级标准

后，方可排入宁波北区污水处理厂进行处理。你公司需同步新建回

用水处理能力为 800t/d的中水回用系统，确保废水综合利用率达到

40%以上。

建有 1200t/d污水

站及 800t/d中水回

用系统。根据企业

提供 2017年实际

用排水情况，中水

回用率约为 43.0%

鉴于宁波（骆驼）城市工业功能区未实行集中供热同意中鑫毛

纺集团公司更新 2台 4t燃煤蒸汽锅炉。锅炉应采用含硫率小于低于

0.8%的煤为燃料，并配套建设脱硫除尘设施，锅炉废气经脱硫除尘

处理后达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）二类区

Ⅱ时段标准后于 35m高烟囱排放。脱硫除尘设施脱硫率须达到 70%

以上，除尘率 95%以上。

已淘汰燃煤锅炉

对后整理车间剪毛粉尘应收集除尘处理后排放；对污水处理站

的水解酸化池、生化池须采取加盖密闭措施，以减少无组织废气的

排放。

污水站水解酸化

池、生化池已有水

泥盖板。

合理布局，选用低噪声设备，并采取必要的隔声降噪措施，确

保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）厂界外的Ⅲ类区的排放限值。

厂界噪声满足《工

业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）

3类标准限值

项目产生的固体废弃物须按要求实行分类管理、处置，废弃助

剂、染料与包装桶（袋）、废活性碳等危险废物应委托有资质的单

位安全处置并填写危险废物转移联单。

废弃助剂、废活性

碳无规范暂存场

所；危废处置协议

已过期。

建立标准化污水排放口，配置污染源在线监测设施并与当地环